Anibaldus domini Transmundi Roman[orum] proconsul, domini 
pape nepos, Anconitan[e] Marchie rector. Consilio et comuni Montis 
Sancte Marie in Georgio salutem et sincere dilectionis affectum. Ad 
precum instantiam nobilis viri domini Bonifatii domini Castellani 
de Bonon[ia] potestatis vestre dilecti amicis nostri sincere devotionis 
vestre constantiam et puritatem fidei attendentes de speciali gra[tia] 
vob[is] concedimus, quod a sententiis et condempnationibus promul-
gatis et promulgandis per potestatem et rectorem terre vestre usque in 
X sol[idos] et a decem sol[idis] infra appellari non possit, sed rector et 
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potestas vester executioni mandet ipsas sententias a dicta quantitate 
infra et usque in dictam quantitatem, sicut iustum fuerit, appellatione 
aliqua non obstante, usque ad nostre beneplacitum voluntatis. In cuius 
rei testimonium presens scriptum fieri fecimus et sigilli nostri munimi-
ne tutius roborari. 

Dat[um] apud Firmum die VI intrant[e] iulio XV indict[ione]. 

(a) Sic!   (b) È possibile eventualmente leggere anche dicta quantitate. 
1 Su di lui cfr. la nota 47 della parte testuale.

102.

(senza luogo, certamente Montegiorgio), nell’abitazione di 
Bonaccursius domini Girardi, 2 giugno 1258

Magister Trasmundus da Montelparo, notaio del comune di 
Montegiorgio per il nobile Raynaldus de Castello Novo, podestà di 
Montegiorgio, insieme con il consiglio di Montegiorgio nomina magi-
ster Raynaldus magistri Josei rappresentante di Montegiorgio per pro-
mettere1 ad Alexius, un miles del margravio2, il pagamento di 20 libbre 
per il suo intervento a favore del comune presso il margravio3.

Copia contemporanea (insieme con il doc. 103) dell’originale, che magister 
Jacobus Alexi, scriptor del papa e fratello di Alexius, cittadino di Roma ed ese-
cutore testamentario di Alexius, vuole presentare a Symon, cardinale presbite-
ro di S. Martino, e ad un giudice del comune di Montegiorgio in un palazzo di 
Viterbo. Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 56.
Reg. Filippini e Luzzatto. 

1 Su questo cfr. anche il doc. 103.
2 Con esso s’intende l’allora rettore della Marca, Anibaldus domini Transmundi, 

sul quale cfr. la nota 47 della parte testuale.
3 Vedi nota 2.

103.

(senza luogo, senz’altro Montegiorgio), nell’abitazione di 
Bonaccursius domini Girardi, 2 giugno 1258

Magister Raynaldus magistri Josei, rappresentante del comune di 
Montegiorgio, promette ad Alexius domini Nicolai Raynaldi da Roma, 

Montegiorgio

274

familiare e miles di Anibaldus domini Trasmundi, rettore della Marca 
di Ancona1, di pagargli entro il 1° luglio 1258 20 libbre per il suo fattivo 
intervento per il comune2.

Tradizione del testo come doc. 102 (insieme con doc. 102), Montegiorgio, 
Arch. Com., Perg., Serie I, n. 56. 
Reg. Filippini e Luzzatto.

1 Su di lui cfr. la nota 47 della parte testuale.
2 Su questo cfr. per i dettagli anche doc. 102.

104.

Monte San Giusto, nell’abitazione di Tadeus domini Giberti de 
Pitriolo, 27 settembre 1259

Thomasius de Sancta, giudice generale della curia nella contea di Fermo1, 
che aveva ordinato il 22 settembre a Margaritus da Monterubbiano, 
giudice e vicario del comune di Montegiorgio di inviargli un 
rappresentante per rispondere ad Acto Thom(asii) da Montegiorgio, 
per sé personalmente e quale rappresentante di Angelerius Henrici, 
in relazione al risarcimento danni per certe case che il comune aveva 
distrutto e incendiato e ad una certa somma di denaro che il comune 
gli aveva promesso, dopo che nessuno si era presentato al suo cospetto, 
condanna ora il comune e decreta che ad Acto venga concessa la 
proprietà del controvalore delle case, per il debito in denaro e per le 
spese specificate nel dettaglio e per l’esecuzione di tutto questo mette a 
disposizione di Acto Armandus da Montegiorgio, baiulo della curia2. 

Orig., Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 505 (con ritagli quali segni 
d’annullamento e dichiarazione d’invalidità). 
Regg.: BFW; Filippini e Luzzatto.

In Dei nomine amen. Ann(o) Domini M°CC°LVIIII die sabati XXVII 
sept(embris) III indic(tione) rengnante(a) domino nostro Manfr(edo) 
Dei gra(tia) Sicilie inclito rege, rengni(a) eiusd(em) ann(o) secundo. Quia 
dominus Thomasius de Sancta in commitat(u)(a) Firmi iudex cur(ie) 
general(is) precepit domino Margarito de Monte Rubian(o) iudici et 
vicario communis Montis Sancte Marie, ut die lun(e) XXII sept(embris) 
micteret(a) coram sua presentia syndicum legitim(e) ordinatum nomine 
dicti communis responsurum Actoni Thom(asii)(b) de eadem terra pro se 
et procuratorio nomine Angelerii Henrici de emendatione quarumdam 
suarum domorum, quas dictum commune eis destrux(it) et combusit(a), 
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et super certa pecunie quantitat(e), videlicet XVIII libr(is) Ravend(atium)
(a) et Ancon(itarum) de residuo LX libr(arum) Vult(eranorum), quos 
denarios eis dictum comun(e) dare promisit, qui syndicus nec aliquis alius 
nomine dicti communis in dicto termino coram predicto iudice comparuit 
ad respond(endum) super predictis, ideo dictus iudex(c) predictum 
sindicum nomine dicti communis et ipsum commune contumaciter 
condepnavit(a) pronuntians dictum Actonem pro se et procur(atorio) 
nomine dicti Angelerii fore mictend(um)(a) im(a) possessione causa rei 
servand(e) de bonis dicti communis valent(ibus) dictas domos vel eorum 
extimat(ionem), quam faciunt libr(as) Vult(eranorum) XV, et dictas 
XVIII libr(as) declarat(as) suo sacramento, primo mobilium, secundo 
immobilium, tercio nominum(d), donec dictus syndicus dicti communis 
tedio effect(us) in iudicio veniat responsur(us), pro salar(io) XXXIII 
soll(idos)(a), pro advocato soll(idos)(a) VI et pro scriptura huius sen(tenti)
e soll(idos)(a) X, pro baiulo, qui mictet(a) eum in tenut(am), soll(idum)(a) 
I et med(ium) et pro aliis expensis legitimis factis et faciendis, et dedit 
idem iudex dicto Acton(i) executorem super predictis Armandum de 
eadem terra baiulum cur(ie).